
Отдел образования и охраны прав детства администрации муниципального района
«Мосальский район»

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12-96, Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ
от 09 июня 2021 г №340

«О мероприятиях по повышению 
качества образования в школах 
с низкими образовательными результатами»

Во исполнение протокола совещания руководителей муниципальных органов 
управления образованием и директоров общеобразовательных организаций Калужской области 
от 26 мая 2021 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. МКОУ ДО «Центр развития образования» (Прудникова С.А.):
1.1. Провести анализ причин, обусловивших низкие образовательные результаты.
1.2. Организовать системную работу по повышению качества образования, оказанию 
помощи школам с низкими образовательными результатами.
1.3. Организовать контроль за разработкой школами с низкими образовательными 
результатами программы развития на период 3-5 лет.
1.4. Организовать работу по распространению лучших образовательных практик, обмену 
опытом со школами, имеющими высокие результаты обучения.
1.5. Разработать и поддержать в муниципальной системе образования различные формы 
профессионального взаимодействия школ с низкими образовательными результатами с 
организациями высшего и профессионального образования, профессиональными 
объединениями (ассоциациями) педагогов, руководителей школ, организациями 
дополнительного образования, организациями в сфере культуры и спорта.
1.6. Организовать контроль за распределением учебной нагрузки учителей в школах с 
низкими образовательными результатами. Контролировать ведение педагогами учебных 
предметов в соответствии с их профессиональным образованием и квалификацией.
2. Назначить кураторов за деятельностью школ с низкими образовательными 
результатами:

МКОУ Мосальская СОШ №1 -директор МКОУ ДО «Центр развития образования» 
Прудникова С.А.,

МКОУ Мосальская СОШ №2 -  методист МКОУ ДО «Центр развития образования» 
Личенко З.Н.,

МКОУ Долговская СОШ -  методист МКОУ ДО «Центр развития образования»Глинкина
Н.И.,

МКОУ Людковская СОШ -  методист МКОУ ДО «Центр развития образования» 
Фейтуллаева Е.М.,

МКОУ Горбачевская ООШ -  директор МКОУ Батищевская ООШ Голубева Е.
3. Создать группу экспертов-консультантов, осуществляющих функциисопровождения 
программ развития школ с низкими образовательнымирезультатами:

Игнатенко Н.В. -  главный специалист отдела образования и охраны прав детства,
Личенко З.Н. - методист МКОУ ДО «Центр развития образования»,



Сидорова Е.Е.- заместитель директора по УВР МКОУ Батищевская ООШ.
4. Организовать сетевое взаимодействие школ по распространению лучших 
практик работы:
5. МКОУ ДО «Центр развития образования» (Прудниковой С.А.) направитьзаявку в ГАОУ 
ДПО «КГИРО» на курсы повышения квалификацииучителей школ с низкими 
образовательными результатами и не приступивших к обучению с 08.06.2021
6. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций, 
имеющие низкие образовательные результаты:

6.1 Провести анализ контексных и внутришкольных данных, информации о 
внутренних и внешних причинах низкого качества образования в школе в срок до 
15.06.2021г.
6.2.Внедрить в практику управления школой методы управления пообразовательным 
результатам в срок до 01.09.2021.
6.3.Разработать программу развития школы на период от 3 до 5 лет, основанную на идее 
повышения академических достижений обучающихся и выхода щколы из категории школ с 
низкими образовательными результатами; программу развития дополнительного образования в 
школе в срок до 15.08.2021 года.
6.4.Организовать работу с педагогами и родителями обучающихся (законными 
представителями), направленную на разъяснение целей. Содержания и изменений по 
результатам резильентности в срок до 15.09.2921 года.
6.5.В течение учебного года проводить работу с семьями обучающихся, показывающих низкие 
результаты обучения.
6.6.Обеспечить участие в реализации образовательных программ, в том числе коррекционного 
раздела, специалистов по направлению психологического сопровождения образовательной 
деятельности.
6.7.Постоянно вести работу по оказанию психологической помощи слабоуспевающим 
обучающимся и академически неуспевающим детям.
6.8. В течение учебного года организовать систематическое взаимное посещение уроков 
учителей-предметников с целью обмена опытом, освоения лучших практик.
6.9. Разработать и утвердить индивидуальные планы профессионального развития педагогов, 
основанные на анализе их профессиональных дефицитов, ориентированные на повышение 
академических результатов обучающихся, отвечающие задачам работы с контингентом 
обучающихся повышенной сложности и обеспечивающие освоение необходимых для этого 
методов преподавания в срок до 01.09.2021 года.
6.10В течение учебного года контролировать ответственность учителей по результатам 
обучения; контролировать работу школьных методических объединений; использовать в 
процессе обучения педагогические технологии, способствующие повышению качества 
образования; направлять на курсы повышения квалификации учителей, показывающих низкие 
образовательные результаты; реализовывать меры по использованию дополнительных ресурсов 
времени для организации дополнительных занятий с обучающимися.
7. Контрользаисполнение приказа оставляю за <

Заведующая отделом образования и охраны 
прав детства администрации МР «Мосальск

С приказом ознакомлены:

О.А.Устюхина

\ Ъ о \
Ш \

-------


